
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 12 Ionawr 2024 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, A Anthony, R Francis-Davies, L S Gibbard, H J Gwilliam, 
D H Hopkins, E J King, A S Lewis, R V Smith a/ac A H Stevens 
 
Gwylio ar-lein: http://tiny.cc/SCA12j 
 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac i’r 
delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion gweddarlledu 
a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym erbyn canol dydd, ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
4.   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r Gwasanaethau 
Democrataidd Democratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y 
diwrnod cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu. 
Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol os bydd 
amser.  
Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran agored yr 
agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 

http://tiny.cc/SCA12j
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau
mailto:Democratiaeth@abertawe.gov.uk


 

 

5.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
6.   Cynigion y Gyllideb 2024/25 - 2027/28.** 1 - 39 
 
 
 

* Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
** Gweithdrefn Galw i Mewn - Brys: Mae’r penderfyniad hwn yn rhydd o Weithdrefn 
Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “naill ai Pennaeth y Gwasanaeth Cyflogedig, y 
Swyddog Adran 151 neu'r Swyddog Monitro'n ardystio y gallai unrhyw oedi sy'n 
debygol o gael ei achosi gan y weithdrefn galw i mewn wneud niwed i'r cyngor neu 
fudd y cyhoedd, gan gynnwys methu cydymffurfio â gofynion statudol”. 

 
 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Llun, 8 Ionawr 2024 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



   
 

 
 

 
 

Report of the Leader and Cabinet Member for Economy, Finance & 
Strategy 

 
Special Cabinet – 12 January 2024 

 

Budget Proposals 2024/25 – 2027/28 
 

Purpose: 
 

To consider budget proposals for 2024/25 to 
2027/28 as part of the Council’s existing Budget 
Strategy. 
 

Policy Framework: 
 

Medium Term Financial Plan & Budget Strategy 

Consultation: 
 

Cabinet Members, Corporate Management 
Team, Legal, Finance, Access to Services  

 
Recommendation(s): It is recommended that Cabinet: 
1) Approves the Budget proposals summarised in the report and 

detailed in Appendix B as the basis of consultation 
2) Adopts the updated budget future forecast as the starting 

planning premise for the new medium term financial plan, which 
will be considered by Council on 7th March 2024. 

3) Agrees the approach to consultation and engagement with staff, 
trade unions, residents, partners and other interested parties set 
out in Section 7 of the report 

4) Receives a report on the outcome of the consultation and final 
budget proposals at its meeting on 15th February 2024. 

 
Report Authors: Ben Smith/Sarah Willis 

 
Finance Officer: Ben Smith 

 
Legal Officer:  
 
Access to Services Officer: 

Debbie Smith 
 
Rhian Millar 
 

                     This report has been certified by the S151 Officer as urgent in light of 
the date of the settlement and to enable in
[...]
solute requirement that all services must 
transform and strive for maximum efficiency. 

    
Outcome of Screening 

 

Q9 Please describe the outcome of your screening using the headings below: 

 Summary of impacts identified and mitigation needed (Q2) 

 Summary of involvement (Q3) 

 WFG considerations (Q4) 

 Any risks identified (Q5) 

 Cumulative impact (Q7) 
 
 
This report updates Cabinet on its budget proposals for budget savings for consultation with 
residents, community groups and other stakeholders. It has full and due regard to our duties 
under the Well-being of Future Generations Act 2015.  
 

 
Each budget proposal will be subject to its own IIA process and Cabinet and Council will receive 
a full report on the feedback from the consultation and outcomes of the IIA process in February 
2024 so that they can be fully taken into account before any decisions are made. This process 
has already begun and initial impacts identified have been used to inform the budget proposals 
within the report.   

 
  (NB: This summary paragraph should be used in the  ‘Integrated Assessment Implications’ 

section of corporate report)  
   

 Full IIA to be completed  
 

 Do not complete IIA – please ensure you have provided the relevant information above to support this 
 outcome Page 38



Integrated Impact Assessment Screening Form                 Appendix C 
 

5 
 

    
 

NB: Please email this completed form to the Access to Services Team for agreement before 
obtaining approval from your Head of Service.  Head of Service approval is only required via 
email. 

Screening completed by: 

Name: Rhian Millar/Sarah Willis 

Job title: Access to Services Manager 

Date: 21/12/2023 
 

Approval by Head of Service: 

Name:  Ben Smith  

Position: Chief Finance Officer  

Date: 21/12/2023 

 
Please return the completed form to accesstoservices@swansea.gov.uk 

Page 39

mailto:accesstoservices@swansea.gov.uk

	Agenda
	6. Cynigion y Gyllideb 2024/25 - 2027/28.**
	Ap

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Gwener, 12 Ionawr 2024 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A Anthony R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis R V Smith A H Stevens 
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Martin Nicholls Prif Weithredwr 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C Anderson 
 

 
86. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd A H Stevens gysylltiad personol â Chofnod 90 

“Cynigion y Gellideb 2024/25 – 2027/28”. 
 

87. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor. 
 

88. Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

89. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Gwener, 12 Ionawr 2024) 
Parhad 

 

90. Cynigion y Gyllideb 2024/25 - 2027/28.** 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Brys: Mae’r penderfyniad hwn yn rhydd o Weithdrefn 
Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “naill ai Pennaeth y Gwasanaeth Cyflogedig, y 
Swyddog Adran 151 neu'r Swyddog Monitro'n ardystio y gallai unrhyw oedi sy'n 
debygol o gael ei achosi gan y weithdrefn galw i mewn wneud niwed i'r cyngor neu 
fudd y cyhoedd, gan gynnwys methu cydymffurfio â gofynion statudol". 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth adroddiad a oedd 
yn ystyried cynigion cyllidebol ar gyfer 2024/2025 i 2027/2028 fel rhan o strategaeth 
cyllideb bresennol y cyngor. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r cynigion cyllidebol a grynhowyd yn yr adroddiad ac y nodwyd 

yn Atodiad B yr adroddiad fel sail ymgynghoriad. 
 
2) Mabwysiadu'r rhagolwg cyllidebol diweddaredig ar gyfer y dyfodol fel y 

rhagosodiad cynllunio cychwynnol ar gyfer y cynllun ariannol tymor canolig, a 
gaiff ei ystyried gan y Cyngor ar 7 Mawrth 2024. 

 
3) Cytuno ar yr ymagwedd at ymgynghori ac ymgysylltu â staff, undebau llafur, 

preswylwyr, partneriaid a phartïon eraill â diddordeb fel y'u hamlinellir yn 
Adran 7 yr adroddiad. 

 
4) Cyflwyno adroddiad ar ganlyniad yr ymgynghoriad a'r cynigion cyllidebol 

terfynol yn ei gyfarfod ar 15 Chwefror 2024. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.20 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 12 Ionawr 2024 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

- 

Penderfyniad yn dod i rym: 12 Ionawr 2024 

 
 


